РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П Р О Т О К О Л

05.06.2023 г.

             № 6
Присутствовали депутаты: Брагин А.И., Игумнова М.С., Красинский В.В., Корнюшкина Н.А., Теслева С.В., Экрот С.Г., Озимова М.В., Белькова С.И., Саловаров В.В., Дементьев Д.В.
Председатель: Степанов Д.А. – Глава Мамонского муниципального образования, Председатель Думы Мамонского муниципального образования.
Секретарь: Караулова Д.В.– секретарь Думы Мамонского муниципального образования.
Докладчики:

Новожилова Н.А. – консультант по правовым вопросам администрации Мамонского муниципального образования;
Карманова А.А. – ведущий специалист сектора архитектуры и земельных отношений администрации Мамонского муниципального образования.

Приглашенные:
Фирсова С.В. – директор МОУ ИРМО "Мамоновская СОШ".

Насаченко К.С. - начальник оперативного отдела ГУ МВД России по Иркутской области.

Малаханов С.Ю. - старший инспектор ГУ МВД России по Иркутской области.

Председатель: Степанов Д.А.
Очередное заседание Думы считаю открытым.

Звучит Гимн Российской Федерации.

Повестка заседания:
1. Вручение благодарности Главе Мамонского муниципального образования - Степанову Д.А., директору МОУ ИРМО "Мамоновская СОШ" – Фирсовой С.В.

2. Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мамонского муниципального образования за 2022 год.

3. О внесении изменений и дополнений в решение Думы Мамонского МО от 26 декабря 2022г № 05-19/д «Об утверждении   бюджета   Мамонского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

4. Об утверждении Регламента Думы Мамонского муниципального образования.

5. Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов, предусмотренных Градостроительным Кодексом Российской Федерации, расположенных на территории Мамонского муниципального образования.

6. О внесении изменений и дополнений в Устав Мамонского муниципального образования.
Голосовали
«За» - 10, «Воздержались» - 0, «Против» -0.
1. Вручение благодарности главе Мамонского муниципального образования - Степанову Д.А., директору МОУ ИРМО "Мамоновская СОШ" – Фирсовой С.В.

Благодарность за оказание содействия в проведении тактико-специального учения ГУ МВД России по Иркутской области по теме: «Управление силами и средствами органами внутренних дел Иркутской области при возникновении чрезвычайных обстоятельств (чрезвычайных ситуаций)» в период 1-4 марта 2023 года на территории Мамонского муниципального образования вручена Носаченко К.С. Главе Мамонского муниципального образования - Степанову Дмитрию Анатольевичу.

Благодарность за оказание содействия в проведении тактико-специального учения ГУ МВД России по Иркутской области по теме: «Управление силами и средствами органами внутренних дел Иркутской области при возникновении чрезвычайных обстоятельств (чрезвычайных ситуаций)» в период 1-4 марта 2023 года на базе МОУ ИРМО «Мамоновская СОШ» вручена Малахановым С.Ю, директору МОУ ИРМО "Мамоновская СОШ" - Фирсовой Светлане Викторовне.
Заседание Думы Мамонского муниципального образования покинули: Фирсова С.В. – директор МОУ ИРМО "Мамоновская СОШ".

Насаченко К.С. - начальник оперативного отдела ГУ МВД России по Иркутской области.

Малаханов С.Ю. - старший инспектор ГУ МВД России по Иркутской области.

2. По второму вопросу заслушивали – начальника ФЭО администрации Мамонского муниципального образования Лазареву Е.В.

Утвердить отчет об исполнении бюджета Мамонского муниципального образования за 2022 год:

1) по доходам в сумме – 58 458.8 тыс. рублей;

2) по расходам в сумме – 51 743,6 тыс. рублей;

3) по дефициту в сумме – 11 070,0 тыс. рублей

Выступил: Брагин А.И.

Предложил принять данное решение. Данный вопрос был рассмотрен на комиссии по бюджету, возражений и замечаний не было выявлено, рекомендовано утвердить.
Голосовали
«За» - 10, «Воздержались» - 0, «Против» -0.
Решили:

Утвердить отчет об исполнении бюджета Мамонского муниципального образования за 2022 год
3. По третьему вопросу заслушивали – начальника ФЭО администрации Мамонского муниципального образования Лазареву Е.В.
Утвердить основные характеристики бюджета Мамонского муниципального образования на 2023 год:

Общий объем доходов бюджета Мамонского муниципального образования сумме 81 900 036, 88 рублей;

Размер дефицита бюджета Мамонского муниципального образования в сумме 11 069 978,18 рублей;

Утвердить объем бюджетных ассигнования муниципального дорожного хозяйства Мамонского муниципального образования на 2023 год в сумме 46 599 635,10 руб.
Выступил: Брагин А.И.

Предложил принять данное решение. Данный вопрос был рассмотрен на комиссии по бюджету, возражений и замечаний не было выявлено, рекомендовано утвердить.
Голосовали
«За» - 10, «Воздержались» - 0, «Против» -0.

Решили:

Утвердить основные характеристики бюджета Мамонского муниципального образования на 2023 год.

4. По четвертому вопросу заслушивали – Председателя Думы Мамонского муниципального образования Степанова Дмитрия Анатольевича.
Каждому депутату был лично вручен утверждаемый Регламент Думы Мамонского муниципального образования для подробного изучения и внесения возможных коррективов.

Выступила: Белькова С.И.

Предложила принять данный Регламент.
Голосовали:

«За» - 10, «Воздержались» - 0, «Против» -0.

Решили:

Утвердить Регламент Думы Мамонского муниципального образования.
5. По пятому вопросу заслушивали – консультанта по правовым вопросам администрации Мамонского муниципального образования Новожилову Н.А.
Действие настоящего Порядка распространяется на все эксплуатируемые здания и сооружения независимо от формы собственности, расположенные на территории Мамонского муниципального образования, за исключением случаев, если при эксплуатации таких зданий, сооружений в соответствии с федеральными законами осуществляется государственный контроль (надзор). Осмотр зданий, сооружений осуществляется комиссией по осмотру зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов, предусмотренных Градостроительным Кодексом Российской Федерации. Основанием для осмотра является поступление в администрацию Мамонского муниципального образования заявления физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений.
Выступила: Теслева С.В.
Предложил принять данное решение без внесения изменений и дополнений.
Голосовали
«За» - 9, «Воздержались» - 1, «Против» -0.

Решили:
Утвердить Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов, предусмотренных Градостроительным Кодексом Российской Федерации, расположенных на территории Мамонского муниципального образования

6. По шестому вопросу заслушивали – консультанта по правовым вопросам администрации Мамонского муниципального образования Новожилову Н.А.
Староста сельского населенного пункта назначается Думой Мамонского муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. Полномочия депутата Думы Мамонского муниципального образования прекращаются досрочно решением Думы Мамонского муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.

Выступила: Белькова С.И.

Предложила принять данное решение без внесения дополнений.

Голосовали:
«За» - 10, «Воздержались» - 0, «Против» -0.
Решили:

Внести изменений и дополнений в Устав Мамонского муниципального образования
На этом Дума закончила свою работу

Председатель Думы Мамонского

муниципального образования                                                        Д.А. Степанов

Секретарь Думы Мамонского

муниципального образования                                                        Д.В. Караулова